П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 мая 2020 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ахметовой Л.Д., при секретаре Хабибуллиной А.Д., с участием государственного обвинителя Миннебаева Л.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Дементьевой В.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов ФИО1 с помощью мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> через приложение «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. После чего осуществил перевод указанной суммы на неустановленный номер телефона оператора «Теле2» в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

В этот же день примерно в 16 часов 30 минут ФИО1 прибыл в лесной массив около села Малая 

<

адрес> Республики Татарстан, имеющего координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, где во время поиска тайника с наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 17 часов 09 минут до 17 часов 11 минут того же дня, был обнаружен сотовый телефон с координатами тайника с наркотическим средством. После этого в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 17 минут того же дня сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия, используя координаты из телефона, изъятого у ФИО1, в лесном массиве вблизи села Малая 

<

адрес> на земле обнаружили и изъяли полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 пытался незаконно приобрести без цели сбыта.

В соответствии с постановлениями Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» оборот указанного наркотического средства в РФ запрещён, а его вес образует значительный размер.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого, которое было заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела. В судебном заседании ФИО1 поддержал ранее заявленное им ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228 УК РФ - как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО1 состоит на учете у врача-нарколога, на момент совершения преступления имел непогашенную судимость, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в настоящее время у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от употребления нескольких психоактивных веществ (опиоиды, каннабиноиды, соли), страдает наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации с дальнейшим наблюдением у врача-нарколога по месту жительства, противопоказаний нет (л.д. 81-83).

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления; а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние; со слов добровольно прошел лечение у врача-нарколога; официально трудоустраивается; на учёте у психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающего обстоятельства, а также обстоятельств совершения преступления суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ.

Кроме того суд, при назначении наказания в виде лишения свободы, учитывает требования частей 1 и 5 статьи 62, части 3 статьи 66 УК РФ.

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах, поскольку наркотические средства запрещены в гражданском обороте, суд считает необходимым данные вещественные доказательства уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, куда являться на регистрацию один раз в месяц; пройти наблюдение у врача-нарколога по месту жительства, а в случае необходимости реабилитацию.

Меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. 

Судья Л.Д. Ахметова

Приговор вступил в законную силу: «____»____________2020 года.

Судья Л.Д. Ахметова